INTERPRETATIO. Si quis pervasor finium fuerit adprobatus, eo quod priusquam aliquid iudicio finiretur, id, quod alter tenuerat, invasisset, non solum illud, quod male praesumpit, amittat, sed ut non unusquisque rem alienam occupet, cum fuerit in causa devictus pervasor iuris alieni, tantum spatii restitutat, quantum praesumpit invadere.

BREV. (*ND[= cod. Paris. 12445 f. 210]*: in libro secundo legis Theodosianae cap. XXVII de finium regendorum *BGO[om. int.]ECPMLS*). — GROM. (*Erf. Guelf. cum Pal.*). — IVST. 3, 39, 4. — BVRG. R. 39, 3.

1 finium *om. M* eo] eum *PML* 1/2 in- | que] *edd.*, quisqui *E*, quis *reliqui* 4 pra-  
dicio] in i. *N* 2 tenerit *N* inuasisset] *D*, | sumpsit] pervasit *ND*, quaerebat *Gt*  
inuasisse *reliqui*, inuasisse probatur *E* 3 quis-

II, 26, 3 (331 Aug. 1).

ITEM A. AD VNIVERSOS PROVINCIALES. POST ALIA: Si finalis controversia fuerit, tum demum arbiter non negetur, cum intra quinque pedes locum, de quo agitur apud praesidem, esse constiterit; cum de maiore spatio causa, quoniam non finalis, sed proprietatis est, apud ipsum praesidem debeat terminari. Et si socius quid petat a socio, ante praeses iudicet, an praestari aliquid oporteat et tunc demum illud per arbitros restituatur, 5 quod constiterit esse solvendum. DAT. K. AVG. BASSO ET ABLAVIO CONSS.

GROM (*Erf. Guelf. cum Pal.*).

1 tunc *Guelf.* 2 arbitros non negentur *Erf.* | dam *Guelf.*) . . . 4 praesidem *om. Erf.* 5 ali-  
intra] contra *Erf.* 3 esse constiterit (con- | quid *om. Erf.* 6 ablauio] *Erf.*, abladio  
sisterit *Guelf.*) c. d. m. sp. c. quoniam (quae- | *Guelf.* cons.) *Erf.*, ss *Guelf.*

II, 26, 4 (385 Iul. 26).

IMPPP. VALENTINIANVS, THYODOSIVS ET ARCADIVS AAA. NEOTERIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Quinque pedum praescriptione summota finalis iurgii vel locorum libera peragatur intentio. || Sola sit igitur huiusmodi litibus una praescriptio, quae improbi || *jin. Iust.* patitoris refrenare possit invidiam, si veteribus signis limes inclusus finem congruum eruditia arte praestiterit. Nec vero prolixioris temporis in huiusmodi iurgiis locum habebit 5 ulla praescriptio, cum diurno otio alienum rus quis se asserat diligentius coluisse, quando omne huiusmodi iurgium solo praecipimus iure discingi, quo artis huius peritis omnem commisimus sub fideli arbitrio notionem. DAT. VII K. AVG. ARCADIO A. I ET BAV- TONN CONSS.

GROM (*Erf. Guelf. cum Pal.*). — IVST. 3, 39, 5.

1 neuterio (*Guelf.*, neotherico *Erf.*, ppo u ped. | *Guelf.*, se ass.) *Erf.*, ass. se *Guelf.* 7 ar-  
*Erf.*, ppo k. u quinque ped. *Guelf.* 3 igitur | tis] *Guelf.*, aruis *Erf.* 8 arbitrio notionem] Lachmann, arbitrio nationem *Erf.*, arbitratione huiusmodi] *Erf. cum Pal.*, h. m. i. *Guelf.* litibus] iudicium *Guelf.* 8/9 dat. (sic *Guelf.*, pp. Lachmann, legibus *Erf. cum Pal.*, legi *Guelf.* alexandria *Erf.*) uii (uix *Iust.* [Hal. PL]) k. 4 signis limes inclusus finem] *Erf.*, finem cum aug. arcadio (*om. Guelf.*) a. (*om. Erf.*) i (*om. libri*) et bautone cons. (ss *Guelf.*) libri signis l. i. *Guelf.* 5 iurgiis] *Erf.*, om. *Guelf.*  
0 quia] Lachmann, quisquam *Erf.*, quisque

II, 26, 5 (392 Nov. 4).

IMPPP. THYODOSIVS, ARCADIVS ET HONORIVS AAA. RVFINO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Cunctis molitionibus et machinis amputatis finalibus iurgiis ordinem modumque praescripsimus ne de eo tantum spatio, hoc est pedum quinque, qui veteri

IVST.  
Cunctis molitionibus et ma-  
chinis amputatis decernimus  
in finali quaestione non

1 et *om. Guelf.* a. a. a. *Erf.*, augusti *Pal.*, | monitionibus *Guelf.* (m. 2) machinis] magnis  
aug. *Guelf.* rinfo *Grom.* 2 ppo *Erf.*, p. | monitionibus *Guelf.* (m. 2) machinis] magnis  
p. k. *Guelf.* motionibus *Pal.* *Guelf.* (m. 1), | *Erf.* 3 ordinem modumque] omnem modum  
quem *Guelf.* prescribimus *Guelf.*

iure praescripti sunt, sine observatione temporis arbitros iussimus iudicare. Quod si loca in controversiam veniant, sollemniter de his iudices recognoscent; et seu civilis seu criminalis actio competit, tribuetur ita, ut causa cognita et redhibitioni obnoxius decernatur nec poenam convictus aufugiat. DAT. PRID. NON. NOVEMB. CONSTANTINOP(OLI) ABCADIO 5  
A. II ET EPVINO CONSS.

longi temporis, sed triginta tantummodo annorum praescriptionem locum habere.

GROM (Erf. Guelf. cum Pal.). — IVST. 3, 39, 6.

1 praecipi Erf.	3 de his om. Guelf.	noxios Erf.	5 nouenli Erf.	constinop
iudicare cognoscens Guelf.	et om. Erf.	Erf., constantino pio et Guelf.	6 a] Just.	
4 competit Erf.	redditione Guelf.	ob-	(PL Hal.), om. Grom.	conss.] Erf., sss Guelf.

## XXVII. SI CERTVM PETATVR DE CHIROGRAFIS.

certum] rectum *G* — petitur *NGL*, petitor *S*, petetur *PM*. — *Iust.* 4, 2:  
si certum petatur.

27, 1 [= BREV. II, 27, 1] (421 Iul. 28).

IMPP. HONOR(IVS), THEOD(OSIVS) ET CONSTANTIVS AAA. PALLADIO P(RAEFECTO) P(AETORI)O.  
Super chirografis mortuorum hanc servari volumus perpetua observatione sententiam, ut,  
qui inter absentes intra hoc iuge quinquennium, inter praesentes vero biennium iudiciis  
competentibus non publicaverit cautiones nec convenerit debitoris heredes, actione prive-  
1 taur. Hic tamen si intra tempora constituta processerit, absque ullo sequestrationis 5  
objectu prius manum defuncti probare iubeatur: hoc enim toto iure cantatum est, ut  
scripturam prolator adfirmet; quam tamen adstrui non solum manus conlatione conveniet —  
quid enim aliud falsarius agit, quam ut similitudinem veritatis imitetur? — sed aliis  
multiplicibus documentis, ut probet magnae securitatis fuisse, quod siluit. Nam si publi-  
cam iudiciorum additionem amicitiarum forsitan impedivit adfectio, privatam saltim con- 10  
ventionem testis audavit, libertus aut servus agnovit, admonere etiam potuit sub mortis  
2 vicinitate languentem. Quod si se forsitan causetur absentem, maioribus adstrui potest  
conventio longinqua documentis promissae solutionis epistulare rescriptum. Ac ne id ip-  
sum, qui cautionem fingit, imitetur, producat in medium portidores, qui alternae partis  
scripta confirment, a quibus tamen verum vel sacramento dignitas vel suppliciis terror 15  
explorete: quamvis ad inluminandam hereditarii debiti fidem et causas oporteat fenoris

1 hon. theod. et const.] th. hon. et const. *BG*,  
hon. et theod. *N* 2 perpetuam *ES*, perpe-  
tuas *BG* observationis *BGS* 3 quid *C*  
*E* 4 publicauerint *G* cautione *C* con-  
tenuerint *N* debitores *NOE* 1(*?)LS*, debitores  
si *BGE* 1(*?) heredie *O*, heret *G<sup>b</sup>* 4/5 pri-  
uentur *BE* *PM*, priuatur *N* 5 intra (infra  
*G*) t. c.) ultra c. t. *O* abque *G* sequestra-  
tione *EL*, sequestratione *N* 6 objecto *E*  
manu *NG* cantatum] statutum *E* 7 scrip-  
tura *NBS* prolatur *N*, probatur *BE*, porba-  
tor *G<sup>t</sup>* tamen om. *E* adstrui] asseri *O*  
solum] *NBGOES*, sola *CPML* conueniad *L*  
8 aliud] leuius *O*, est *B*, post falsarius *S*  
falsarius] causator (-tur *L*) *PML* aget *N*,  
agat *O* imitetur] imititur *L*, imittetur *G*,  
emitetur *NB*, emititur *S* alii] ab his *E*  
9 securitates *L* 9/10 publica *BG*  
10 additione *BG*, actionem *E* amicitiarum . . .  
10/11 conuentionem om. *L* impetuit *GL*  
effectio *NL* priuata *B*, priuatus *PM*  
10/11 conuentione *B* 11 testes *NL* audi-*

uit (et ins. *E*) libertus] l. a. *O* aut om. *O*  
seus *M* admoneire *L*, admunere *N* mor-  
tuus *E* 12 uicinatem *N*, ciuitate *E* lagu-  
entem *L* se om. *G* causetur *G* absent-  
tem] fuisse a. *O*, absente praesertim *G*  
12/13 maioribus adstrui potest conuentio longin-  
qua (longi iniqua *B*, longinqua que *PMLS*)  
documentis promissae solutionis (-nes *NL*) ep-  
istulare rescriptum] sic libri; promissa eque coniecit  
*Gothofredus*, epistolari rescripto *Cuiacius*, ex-  
postulare rescriptum *Ritter*; sed maioribus quo-  
que corruptum videtur 14 cautionem] per  
c. *E* finget *L*, fecit *BG* immittetur *S*,  
imitetur *G*, emittetur *NB*, emititur *E* me-  
dio *G* portitoris *BE*, portieures *N* qu *C*  
partes *NE* 15 a quibus] aliquibus *P*  
tamen] tam *L* uerum] uero *B*, om. *O* uel  
om. *G* sacramento] *NBGOE*, sacra *CPML*,  
sacramentorum *S* dignitatis *N* suppliciis  
terror] supilio tortor *O* fortasse vere 16 ex-  
plorete] edd., explorete et libri ad lum. *L*  
hereditarii *BG* fidem] finem *G* et ea *S*

adprobari, et pecuniae baiulos hinc inde produci. His ac talibus si destituetur taciturnitas longinqua documentis, in evidenti est veteratorum calumnias non solum repetitione 3 privandas, verum etiam severitate cohibendas. Sed si viventis ante hanc legem facta cautio proferatur, quam suam neget ille qui petitur, sequestret pecuniam litigaturus ex falso. Cavendum est enim, ne infiandi fomitem ministremus obnoxii. Quod tamen tunc 5 conveniet custodiri, si inter praesentes utrosque viventes necdum viginti anni, inter absentes necdum triginta doceantur emensi. Alioquin, si chirografi fides sub silentio iudicariae conventionis statutum tempus excesserit, probari prius debitum conveniet, tunc re- 4 posci, sequestrationis necessitate submota; sin vero suam quidem manum fateatur obnoxius, sed nihil sibi numeratum pro hac obligatione causetur, tunc chirografi discuti 10 oportebit aetatem, ut, si iure delata contestationibus tempora debitor taciturnus exegit, 5 cavillationis istius perdat obstaculum. De cetero vero sancimus, ut omnes deinceps cautionea intra duodecennium vim contestationis accipient, quam debitor facta novatione 6 promittat. Sed si mediis temporibus peregrinetur obnoxius, quo novationi longior obicit 15 absentia, volumus creditorem ante duodecennium praestitutum aditis iudiciis edictum mereri auctoritatemque postibus debitoris adfigere, domesticas etiam convenire personas: nullus enim per tanta contestationum poterit documenta mentiri. Quod ideo ante duodecennium iubemus agitari, ut per intervalla temporis longioris inclamatus advertat, confutari debere, si fides non agnoscitur petitorum, nec obesse iam post adscripta tempora creditori, si post has contestationum voces longa debitoris absentia vel redhibitio protele- 20 tur vel novatio iusta ludatur. Et quamvis nescire promulgata non licet, per omnem hunc annum pendere iubemus edictum. DAT. V KAL. AVG. BAV(ENNA) EVSTATHIO ET AGRI- COLA CONSS.